CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2011

RESOLVE:
EXCLUIR, A CONTAR DE 21 DE JULHO DE 2011 A GRATIFICAÇÃO
DE ATIVIDADE DE MOTORISTA - GAM, CONCEDIDA AO SERVIDOR
LUCIVAL NASCIMENTO BEZERRA, IDENTIDADE FUNCIONAL 182508,
ATRAVÉS DA PORTARIA 009/2007 - SEGOV DE 31 DE AGOSTO DE
2007, PUBLICADA NO DOE 31002 DE 10 DE SETEMBRO DE 2007.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NAF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270841

PORTARIA: 014/2011
Objetivo: CUSTEAR DESPESAS A FIM DE FAZER VISTORIAS
TÉCNICAS NAS MÁQUINAS E NOS EQUIPAMENTOS CEDIDOS
PELO GOVERNO A VÁRIOS MUNICIPIOS.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AVEIRO/PA - Brasil
BELTERRA/PA - Brasil
CURUÁ/PA - Brasil
FARO/PA - BRASIL
ITAITUBA/PA - Brasil
JACAREACANGA/PA - Brasil
JURUTI/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil
TERRA SANTA/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203630/SOLON COUTO RODRIGUES NETO (ASSESSOR
SUPERIOR I) / 23.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a
15/09/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270786

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO-NAF,
NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LHE FORAM CONCEDIDAS POR
MEIO DO DECRETO DE 03 DE AGOSTO DE 2011, PUBLICADA NO
DOE Nº 31971 DE 04 DE AGOSTO DE 2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 010/2011  DE 16 DE AGOSTO DE
2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31979 DE 17 DE AGOSTO DE 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA  DO NAF

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270671

PORTARIA Nº181/2011-DAF/SEAD DE 01 DE JUNHO DE
2011 PUBLICADO NO DOE Nº31.929 DE 03.06.2011
ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 02/01/1999 a 02/01/2002
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 02/01/2001 a 02/01/2004

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270715

Ato: 0733 DE 16 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 11/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MARTA DIAS DOS SANTOS (TÉCNICO DE
ENFERMAGEM) / Mat. nº 5429056-2, Proc. nº2011/235248<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271151

PORTARIA Nº. 0277/2011-DAF/SEAD DE 17 DE AGOSTO DE 2011
SERVIDORA: ANNA CLAUDIA MALCHER MUNIZ
ID. FUNCIONAL: 5817404/4
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 18 (DEZOITO DIAS)
PERÍODO: 26/07/2011 a 12/08/2011
LAUDO MÉDICO: 115202A/1

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271171

Portaria nº 410 de 11 de agosto de 2011
DESIGNAR, o servidor ALMERINDO DOS PASSOS JÚNIOR,
matrícula nº 57226264/2, ocupante do cargo de Assistente

Administrativo, para exercer a Função Gratificada, código FG-4,
com atuação na Diretoria de Assistência Saúde/Coordenadoria
de Gestão em Saúde.
A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP
Portaria nº 411 de 11 de agosto de 2011
CONCEDER, a servidora SHIRLAINE MORAES E SOUZA, Matrícula
nº 57232865/1, ocupante do cargo de Técnico de Estatística e
Atuária, lotada na DAS/Coordenadoria de Gestão em Saúde,
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
correspondente a 70% (setenta por cento), sobre o vencimento
do cargo.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de agosto
de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271183

PORTARIA: 212/2011
Objetivo: Suporte técnico e treinamento na implantação do site
prefeitura de Almeirim. Obs: Pasagem aérea será custeada pela
prefeitura de almeirim/PA.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73157/Helcio Hiroshi da Silva Kobayashi (Web Designer) / 5.5
diárias (Completa) / de 19/08/2011 a 24/08/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

TERMO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270941

TERMO DE CESSÃO Nº 006/2011
PARTES: Processamento de Dados do Estado do Pará -
PRODEPA e Casa Militar da Governadoria - CMG.
OBJETO: A cessão, pela CEDENTE a CESSIONÁRIA, dos
direitos de uso e gozo de bens móveis desta EMPRESA.
DATA DA ASSINATURA: 20.07.2011.
VIGÊNCIA DO TERMO DE CESSÃO: 20/07/2011 a 19/07/2013.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270756

PORTARIA: 210/2011
Objetivo: Realizar implantação do sistema e-protocolo,
lançamento do site e levantamento de infraestrutura de internet
em almerim/PA. OBS: A passagem aérea será custeada pela
Prefeitura de Almerim.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almerim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
722973/Elísio dos Santos Cabral (Analista de Sistemas) / 3.5
diárias (Completa) / de 19/08/2011 a 22/08/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270815

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/05/2011
Valor: 11.326,00
Vigência: 02/05/2011 a 01/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prazo prorrogado por 12 meses
Contrato: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
09272120428610000    449052    0261000000          Estadual
Contratado: MARIA CAMPOS LUIZE
Endereço: Rua Paraiba, Bairro: Centro, 68
CEP. 86300-000 - Cornélio Procópio/PR
Telefone: 4335241294
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270973

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/07/2011
Valor: 38.323,92

Vigência: 08/07/2011 a 07/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prazo prorrogado por 12 meses
Contrato: 8
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
09272120428610000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554-A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271018

PORTARIA: 274/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAFFAEL DE OLIVEIRA GRANDE            Assistente
Administrativo572020341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
09272120428610000    0261000000          339030              500,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271028

PORTARIA: 277/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DE SOUZA    Secretário de
Diretoria  80860951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
09272120428610000    0261000000          339039              3.000,00
09272120428610000    0261000000          339036              100,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271077

Nº DA PORTARIA: 249/2011, de 29/07/2011
Onde se Lê: no período de 01/07/2011 a 31/07/2011.
Leia-se: no período de 02/07/2011 a 31/07/2011.
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.969, de 02/08/2011)

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271067

PORTARIA Nº 273 DE 16 DE AGOSTO DE 2011
DispÕe sobre a concessão de licença nojo, conforme o processo
2011/315742, DE 12/08/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de
25/01/2011, considerando ainda o disposto no art. 72, inciso III
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento do servidor MÁRIO JORGE
ALVES GARCIA, matrícula nº. 5268559/2, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Administração e
Serviços, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 15/07/2011,
decorrente do falecimento de sua cônjuge.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

PORTARIA Nº 276 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE
DE APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2011/161827, DE
04/05/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840,
de 25/01/2011, e considerando o que determina o inciso II,
art. 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que
institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº.
2011/161827, que tem por objeto a contratação de empresa para
a confecção de livros, o servidor André Arcanjo Seixas da Silva,
matrícula nº. 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo/Gerente.
II – DESIGNAR como Pregoeira substituta a servidora Maria
Goreth Silva Duarte, matrícula nº. 54193915-1, ocupante
do cargo de Técnico em Administração e Finanças, esta na
impossibilidade da realização pelo Pregoeiro titular.
III - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os
servidores: Alexandre de Almeida Leal, matrícula funcional nº.
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração e